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Annotatsiya: Ushbu maqolada tilshunoslik va lingvistika sohasidagi turkumlar va 

nazariy tilning muzokaralariga bag'ishlangan nazariy ma’lumotlar, ularning o'zaro 

munosabatlari va o'zgaruvchanliklari haqida muhokama masalalari ko’rib chiqiladi. Maqolada 

turkumlarning tarixiy va zamonaviy tillar orasidagi farqini, ularning o'zgarmas va o'zgaruvchan 

xususiyatlarini, tilshunoslikning ma'nolari va izohlari tahlil qilinadi.. 

Kalit so‘zlar. Tilshunoslik, lingvistika, turkumlar, nazariy til, muzokara,  o'zgaruvchan 

til, o'zgarmaydigan til, konseptlar, tilning tarixiy rivojlanishi.. 

 

Аннотация: В данной статье обсуждаются теоретические данные о 

согласовании категорий и теоретического языка в области языкознания и языкознания, 

их взаимосвязях и вариациях. В статье анализируются различия между категориями 

исторического и современного языков, их устойчивые и изменяющиеся особенности, 

значения и объяснения языкознания.. 

Ключевые слова: Лингвистика, лингвистика, категории, теоретический язык, 

переговоры, изменяющийся язык, неизменный язык, понятия, историческое развитие 

языка. 

 

Abstract: This article discusses theoretical evidence on the agreement between 

categories and theoretical language in the field of linguistics and linguistics, their relationships 

and variations. The article analyzes the differences between the categories of historical and 

modern languages, their stable and changing features, meanings and explanations of linguistics. 

Key words: Linguistics, linguistics, categories, theoretical language, negotiations, 

changing language, unchanging language, concepts, historical development of language. 

 

Kirish. Tilshunoslik va lingvistika, insoniyat tarixida muhim ahamiyatga 

ega bo'lgan sohalardan biri bo'lib kelgan. Ular, insonlarning o'zaro 

munaqashalarini, ma'noli aloqalarini, hamda tarixiy va zamonaviy tillar orasidagi 

bog'liqlarni tushuntirishda katta rol o'ynaydigan ilmiy sohalardir. Bu maqolamizda 

esa, turkumlar va nazariy til muzokaralariga bag'ishlangan, ularning tilshunoslik 

sohasidagi o'zgaruvchanliklari, xususiyatlarini va o'zaro munosabatlarini tahlil 

qiladi. 

Tilshunoslik, turkumlar va nazariy tillarning o'zgarmas va o'zgarmaydigan 
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xususiyatlarini tushuntirishda yordam beradi. Nazariy til, tilning ilmiy tahlilini 

qilish uchun asosiy konseptlarni, qonunlarni va o'zgaruvchanliklarni ifodalaydi. Bu 

maqola, til va nazariy tillarning bir-biriga o'zgartiriladigan ta'sirlarini, ularning 

tarixiy rivojlanishini, va lingvistik muhokamalar bo'yicha o'zgaruvchanligini tahlil 

qiladi. 

Turkumlar esa, insonlar to'plamlari o'rtasida til, madaniyat va identifikatsiya 

o'rinini egallashgan. Ular, o'ziga xos tillarni saqlab turib, o'zaro munosabatlarni 

shakllantiradigan muhim elementlardir. Maqola, turkumlar va tillar orasidagi 

o'zgaruvchanliklarni, ularning o'zgarmas va o'zgarmaydigan xususiyatlarini 

tushuntirib, turkumlar orasidagi tilshunoslikning lingvistik asoslarini bayon qiladi. 

Asosiy qism: Tilshunoslik, „Lingvistika“ — til haqidagi, uning ijtimoiy 

tabiati, vazifasi, ichki tuzilishi, tasnifi, muayyan tillarning amal qilish  qonunlari, 

tarixiy taraqqiyoti haqidagi sohadir. Maqsadi va vazifasiga koʻra, tilshunoslikning 

bir nechta yoʻnalishlari bor: umumiy tilshunoslik — tilni umuman insonga xos 

hodisa sifatida oʻrganuvchi, asosiy vazifasi dunyo tillariga xos eng umumiy belgi-

xususiyatlarni aniqlash va yoritish boʻlgan soha; xususiy tilshunoslik— ayrim bir 

til belgi-xususiyatlarini oʻrganuvchi soha; amaliy tilshunoslik — tildan foydalanish 

bilan aloqador amaliy masalalarni (eksperimental fonetika, leksikografiya, 

lingvostatistika, transkripsiya, transliteratsiya va boshqalar) hal qilish metodlarini 

ishlab chiquvchi yoʻnalish; matematik lingvistika, strukturaviy tilshunoslik, 

qiyosiy-tarixiy tilshunoslik va boshqa paralingvistika, etnolingvistika, 

psixolingvistika, sotsiolingvistika kabi sohalar soʻzlovchi (shaxs)ning jamiyatdagi 

faoliyati bilan aloqador til xususiyatlarini oʻrganadi. 

Mazkur yoʻnalishlardan tashqari tilshunoslikning har bir tildagi muayyan 

sathlar va birliklarni oʻrganuvchi koʻplab tarmoq va boʻlimlari bor: semasiologiya 

til birliklari maʼnolarini oʻrganadi; fonetika va fonologiya tilning tovush qurilishini 

tekshiradi; leksikologiya va frazeologiya tilning lugʻaviy materialini tadqiq etadi. 

Soʻz yasalishining tadqiqot obyekti soʻzlarning yasalish usullari va ushbu 

usullarning mahsuldorligi boʻlsa, grammatika (morfologiya va sintaksis) soʻz 

oʻzgarishlarini va soʻzlarning gaplar va soʻz birikmalari sifatida birikishi 

qonuniyatlarini oʻrganadi. Tilshunoslikning har bir boʻlimida yanada kichikroq 

(maydaroq) maxsus boʻlimchalar boʻlishi mumkin. Masalan, leksikologiya 

doirasida onomastika boʻlimchasi boʻlib, u oʻz navbatida antroponimika, 

toponimika va boshqalarga boʻlinadi. Muayyan tilning hududiy farqlanishi 

(differensiatsiyasi)ni dialektologiya oʻrganadi. Mazkur boʻlimlarning har birida 

tilning hozirgi ahvoli va uning tarixiy taraqqiyoti tadqiq etiladi. Jahon tillari, 
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ularning oilalari va guruhlarini oʻrganuvchi tilshunoslik tarmoqlari: arabistika 

(arabshunoslik), germanshunoslik, turkiyshunoslik, slavyanshunoslik, 

finugorshunoslik va boshqa tillarning oʻzaro taʼsirlashuvi, yordamchi xalqaro 

tillarni yaratish nazariyasi va amaliyoti, shuningdek, bir tildan ikkinchi tilga 

tarjima qilish muammolarini interlingvistika va tarjima nazariyasi oʻrganadi. 

Tilshunoslik fan sifatida ona tili va xorijiy tillarni oʻrganishda, 

terminologiyani ishlab chiqish va takomillashtirishda, lisoniy matnlarni ilmiy 

sharhlashda, mashina tarjimasida muhim ahamiyatga ega; mavjud va xayoliy 

narsalar (moddiylik va gʻoyaviylik)ning oʻzaro aloqadorligi muammolarini hal 

qilish, ijtimoiy ongni va ijtimoiy mavjudot boʻlmish insonning oʻzini toʻgʻri 

tushunish uchun nazariy xulosalar chiqarishga imkon berdi. Til va tafakkurning, 

lisoniy va mantiqiy birlik (kattalik)larning oʻzaro aloqasi muammosi Tilshunoslik 

va falsafa tomonidan baravar, bir vaqtning oʻzida oʻrganiladi. Asosiy lingvistik 

metodlar sifatida tavsifiy (qiyosiy, konfrontativ, kontrastiv, tipologik), tarixiy 

(qiyosiy-tarixiy, komparativ) va normativstilistik (meʼyoriyuslubiy) metodlarni 

koʻrsatish mumkin. Tilshunoshlikda yana maxsus tadqiqot usullari — lisoniy 

hodisalarni kuzatish, lisoniy eksperiment, lingvistik modellashtirish, lingvistik 

talqin usullari ham mavjud. Tilshunoslik falsafa va filologiya fanlari tutashgan 

chegarada paydo boʻlgan. 

Tilshunoslik muammolarini oʻrganish dastlab Qadimgi Hindistondan 

boshlangan. Qadimgi Hind tilshunosligi mil. avv. 6-asrdan oldin yaratilgan 

vedalarni til nuqtai nazaridan sharxlash natijasida vujudga keladi va mil. avv. 5 —

4-asrlarda yashagan Paninining grammatikasi tufayli yuksaklikka koʻtarildi. Bu 

asar nazmda yozilgan 3996 ta qoidadan iborat boʻlib, unda sanskrit fonetikasi va 

grammatikasi tavsif etilgan. Yunonistonda til mantiqqa bogʻliq holda, shuningdek, 

uning grammatik qurilishi nuqtai nazaridan o’rganilgan. Soʻzlarni turkumlarga 

ajratish Aristoteldan boshlangan. Qadimgi Yunon tilshunosligining kamoloti 

Iskandariyadagi, qisman Pergandagi yunon tilshunoslarining faoliyati bilan 

bogʻliq. Iskandariya grammatika maktabi vakillari tomonidan yunon tili 

grammatikasi yozildi. Yunon tilshunosligi asosida Lotin tilshunosligi vujudga 

keldi. 

Xulosa. Lingvistikа jаmiyat tаrаqqiyotining, gullаb-yashnаshining eng 

muhim, eng аsоsiy, tеngi yo‘q mеzоnlаridаn biri til - аlоqа qurоli ekаnligini 

tаsdiqlаsh vа isbоtlаsh uchun хizmаt qilаdi. Shuningdеk, u tа’lim оluvchigа оnа tili 

imkоniyatlаrini-аyni bir fikrni, nаrsа-hоdisаni yuzlаb usullаr bilаn ifоdаlаsh 

yo‘llаrini yеtkаzish bilаn undа ijоdiy tаfаkkurni rivоjlаntirishgа, оnа tilidа fikrlаsh 



 
 
 
 
 

174 
 

vа оnа tili qurilishining o‘zigа хоsligi, bоshqа tillаrdаn tubdаn fаrq qilishi, оlаmni 

«o‘zichа» аks ettirishni singdirish bilаn milliy оng, milliy dunyoqаrаsh, milliy 

g‘urur vа mаfkurаni shаkllаntirishdа mustаhkаm pоydеvоr vаzifаsini o‘tаydi. 
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